

Số: /KH-BCĐVSATTP

Hung Yên, ngày tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024 trên địa bàn tỉnh

Thực hiện Kế hoạch số 1540/KH-BCĐTU'ATTP ngày 13/12/2023 của Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương về vệ sinh an toàn thực phẩm về việc "Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024".

Nhằm đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội Xuân 2024, phục vụ nhân dân đón Tết, vui xuân an toàn, bảo đảm sức khỏe, đồng thời đảm bảo phát triển và cạnh tranh lành mạnh giữa các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh, xuất nhập khẩu thực phẩm, Ban Chỉ đạo liên ngành tỉnh về vệ sinh an toàn thực phẩm (sau đây viết tắt là Ban Chỉ đạo) ban hành kế hoạch triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024, cụ thể như sau:

#### I. MỤC TIÊU

##### 1. Mục tiêu chung

Bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP) trong sản xuất, chế biến, kinh doanh và sử dụng thực phẩm; tăng cường kiểm soát, xử lý việc sản xuất, kinh doanh thực phẩm giả, kém chất lượng, phòng chống ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024.

##### 2. Mục tiêu cụ thể

- Hạn chế tối đa các vụ ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024.

- Tăng cường công tác kiểm tra liên ngành từ cấp tỉnh đến cấp huyện, xã, tập trung vào các nhóm sản phẩm tiêu thụ nhiều trong dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội có yếu tố nguy cơ cao, các làng nghề chế biến thực phẩm, các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

- Huy động tối đa các kênh truyền thông phổ biến quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm cũng như kiến thức trong sản xuất, lựa chọn, bảo quản, chế biến, kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm an toàn đến người dân.

#### II. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI

- Thời gian: Từ 05/01/2024 đến hết 20/3/2024.

- Phạm vi: Trên địa bàn tỉnh.

### III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI

#### 1. Hoạt động truyền thông (Phụ lục 1)

- Phổ biến kế hoạch triển khai công tác bảo đảm ATTP trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024.

- Huy động các cơ quan báo chí của Tỉnh (Báo Hưng Yên, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh,...) và địa phương tham gia truyền thông về bảo đảm an toàn thực phẩm cho nhà quản lý, người sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng về sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo pháp luật, quản lý an toàn thực phẩm tại nơi diễn ra lễ hội; quản lý thực phẩm theo đặc thù của địa phương; kịp thời công khai các trường hợp vi phạm các quy định pháp luật về ATTP; biểu dương các tổ chức, cá nhân, các địa chỉ sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm an toàn cho cộng đồng.

- Huy động mọi nguồn lực, mọi hình thức, phương tiện truyền thông thích hợp để phổ biến quy định pháp luật về ATTP, kiến thức về ATTP; Huy động toàn xã hội tham gia phòng ngừa, đấu tranh với việc sản xuất, kinh doanh thực phẩm giả, kém chất lượng; phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, kịp thời cảnh báo nguy cơ mất an toàn thực phẩm trước, trong và sau Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội Xuân 2024.

- Nội dung tuyên truyền (*Chi tiết tại Phụ lục 1*).

#### 2. Hoạt động kiểm tra (Phụ lục 2)

##### 2.1. Tuyển tỉnh

- Các Sở: Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công Thương căn cứ chức năng nhiệm vụ chỉ đạo các đơn vị liên quan thành lập đoàn kiểm tra liên ngành theo lĩnh vực được phân công quản lý về an toàn thực phẩm.

- Cục Quản lý thị trường tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng nhái đối với hàng hóa thực phẩm lưu thông trên thị trường.

##### 2.2. Tuyển huyện, xã

- Mỗi huyện/thị xã/thành phố, xã/phường/thị trấn thành lập 01 đoàn kiểm tra liên ngành về ATTP, kiểm tra các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực phân công quản lý.

- Triển khai đồng loạt trên địa bàn toàn tỉnh, bảo đảm đúng tiến độ theo sự chỉ đạo của Ban Chỉ đạo liên ngành tỉnh về vệ sinh ATTP.

- Trong quá trình thực hiện kế hoạch kiểm tra, nếu kế hoạch của cơ quan cấp dưới trùng với kế hoạch của cơ quan cấp trên thì thực hiện theo kế hoạch của cấp trên, tránh sự chòng chéo làm ảnh hưởng đến hoạt động của tổ chức, cá nhân sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm.

- Yêu cầu các đoàn kiểm tra tổ chức thành phần đủ quyền lực, chuẩn bị đầy đủ các văn bản pháp lý liên quan, kết hợp lấy mẫu kiểm nghiệm đánh giá chất

lượng an toàn thực phẩm theo quy định.

2.3. Nội dung triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024 (*Chi tiết tại Phụ lục 2*).

### **3. Lấy mẫu kiểm nghiệm**

- Các đoàn kiểm tra tại cơ sở sản xuất thực phẩm, nếu sản phẩm sản xuất trong năm 2023 chưa được hậu kiểm, đoàn kiểm tra phải tổ chức lấy xác suất ít nhất 01 mẫu để kiểm nghiệm đánh giá chất lượng sản phẩm. Trong trường hợp các đoàn kiểm tra không có kinh phí hoặc không có năng lực lấy mẫu kiểm nghiệm thì thông báo bằng văn bản về Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm Hưng Yên để Chi cục tổ chức lấy mẫu kiểm nghiệm, hậu kiểm.

- Căn cứ nguồn kinh phí được giao năm 2024, giao Sở Y tế chỉ đạo Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức lấy mẫu kiểm nghiệm đối với những sản phẩm thiết yếu phục vụ trong dịp Tết Nguyên đán (trừ những sản phẩm của các cơ sở sản xuất thực phẩm đã được cơ quan quản lý trực tiếp và đoàn kiểm tra thực hiện lấy mẫu kiểm tra, hậu kiểm). Kết quả kiểm nghiệm các sản phẩm thực phẩm, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm có trách nhiệm thông báo về các cơ quan quản lý trực tiếp theo phân cấp.

### **4. Báo cáo xử lý vi phạm**

Kết thúc tháng cao điểm dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024, yêu cầu các sở, ngành thuộc lĩnh vực được phân công quản lý, tổng hợp các cơ sở bị xử phạt vi phạm hành chính về ATTP và báo cáo bằng văn bản gửi Ban Chỉ đạo liên ngành tỉnh về vệ sinh ATTP, chỉ đạo công bố công khai các tổ chức, cá nhân vi phạm trên phương tiện thông tin đại chúng.

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Nguồn kinh phí có thể huy động:

- Kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước.
- Kinh phí của địa phương.
- Kinh phí từ các nguồn hợp pháp khác.

## **V. TỔ CHỨC TRIỂN KHAI**

### **1. Cơ quan chủ trì, thường trực**

#### **1.1. Tại tuyến tỉnh**

- Ban Chỉ đạo liên ngành tỉnh về vệ sinh an toàn thực phẩm.
- Sở Y tế là cơ quan thường trực, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm là cơ quan tham mưu triển khai thực hiện.
- Mời Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đoàn thể, chính trị, xã hội tỉnh cử đại diện tham gia.

#### **1.2. Tại tuyến huyện, xã**

- UBND các huyện, thị xã, thành phố, xã, phường, thị trấn.

- Văn phòng HĐND-UBND, Trạm Y tế là cơ quan tham mưu triển khai thực hiện.

- Mời Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể, chính trị, xã hội các huyện, thị xã, thành phố, xã, phường, thị trấn tham gia.

## **2. Các cơ quan phối hợp và thực hiện**

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công Thương, Cục Quản lý thị trường, Công an tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Khoa học và Công nghệ, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Hưng Yên.

## **3. Các tổ chức, đoàn thể, quần chúng**

- Hội Nông dân; Hội Liên hiệp Phụ nữ; Hội Cựu chiến binh; Hội Chữ thập đỏ; Hội người cao tuổi; Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh.

- Quá trình triển khai thực hiện theo hướng dẫn của cơ quan quản lý về ATTP các cấp chỉ đạo, giám sát việc tuyên truyền, thực thi pháp luật về ATTP.

## **VI. TIẾN TRÌNH THỰC HIỆN**

### **1. Xây dựng kế hoạch**

- Tại tỉnh: Trước 05/01/2024.

- Tại tuyến huyện, xã: Trước 07/01/2024.

**2. Triển khai truyền thông:** Từ ngày 08/01/2024.

**3. Triển khai kiểm tra:** Từ ngày 08/01/2024 đến ngày 20/3/2024.

### **4. Tổng kết báo cáo**

4.1. Các sở, ngành, Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm các huyện, thị xã, thành phố

- Báo cáo nhanh trước Tết theo **Mẫu 1** (Phụ lục 3): Trước ngày **18/01/2024**.

- Báo cáo sau Tết theo **Mẫu 2** (Phụ lục 3): Trước ngày **18/02/2024**.

- Báo cáo tổng hợp theo **Mẫu 2** (Phụ lục 3): Trước ngày **22/03/2024**.

Các báo cáo gửi về Sở Y tế qua Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban chỉ đạo liên ngành Trung ương về an toàn thực phẩm (gồm bản cứng qua đường văn thư và file word). Địa chỉ: phố Sơn Nam, phường Lam Sơn, thành phố Hưng Yên, Email: ccatvstphy@gmail.com).

4.2. Sở Y tế - Cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo liên ngành tỉnh về vệ sinh an toàn thực phẩm

- Báo cáo nhanh trước Tết theo **Mẫu 1** (Phụ lục 3): Trước ngày **20/01/2024**.

- Báo cáo sau Tết theo **Mẫu 2** (Phụ lục 3): Trước ngày **20/02/2024**.

- Báo cáo tổng hợp theo **Mẫu 2** (Phụ lục 3): Trước ngày **25/03/2024**.

Các báo cáo gửi về Tổ công tác giúp việc Ban Chỉ đạo liên ngành Trung

ương về an toàn thực phẩm (Cục An toàn thực phẩm - Bộ Y tế).

Yêu cầu các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Bộ Y tế (Cục An toàn thực phẩm);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các sở, ngành: Y tế, NN&PTNT, Công Thương, TT&TT, KH&CN, Công an tỉnh;
- Các tổ chức đoàn thể xã hội;
- Báo Hưng Yên, Đài PT&TH tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Chi cục ATVSTP;
- CV: NN<sup>T</sup>, TH<sup>C</sup>;
- Lưu: VT; CV: KGVX<sup>T</sup>.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH  
Nguyễn Duy Hưng**